
 

Settore 1. Amministrativo e Programmazione Strategica 

 

Determinazione N. 881 del 05/05/2025 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO PRESIDENZIALE N. 45/2022 - PROGRAMMAZIONE 

DELLE STRUTTURE CULTURALI – RASSEGNA LETTERARIA AVELLINOOIR  – 

DECISIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE E 

REALIZZAZIONE– CIG B6A13BAEF1. 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati: 

• il Provvedimento Presidenziale n. 45 del 10.5.2022 avente ad oggetto “Rifunzionalizzazione del Palazzo 

della Cultura/ Biblioteca Provinciale “S.E G. Capone” e del Complesso Monumentale Carcere Borbonico 

“Museo Irpino” / riorganizzazione dei relativi servizi al fine di promuovere il patrimonio culturale e 

assicurare migliori condizioni di utilizzazione”, le cui enucleazioni sono state inserite nel DUP 2022-2024; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 48 del 18.05.2023 con il quale venivano impartiti indirizzi per un nuovo 

modello gestionale - organizzativo delle strutture culturali di proprietà dell’Ente, stante la volontà di 

questa Presidenza di potenziare i servizi all’utenza, garantendo flessibilità ed elasticità, bilanciando tale 

interesse con quello di garantire un’azione amministrativa efficiente e parsimoniosa, anche nell’ottica di 

seguire gli standard ministeriali, ma anche europei, in materia di “fruizione culturale”, ampliando l’offerta 

culturale e puntando allo sviluppo di strategie di coinvolgimento del pubblico delle famiglie e degli adulti 

e dei più giovani, con aperture straordinarie, in orari serali e giorni festivi; 

• altresì, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 approvato con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 131 del 23 dicembre 2024 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, approvato con Provvedimento 

Presidenziale n 61 del 31.03.2025; 

Visto in particolare, l’obiettivo strategico di riferimento per il Settore 1. Amministrativo e Programmazione 

Strategica “Valorizzazione del patrimonio storico-culturale”, che, nell’ambito del suddetto P.I.A.O. è stato 

declinato, in termini di obiettivo operativo, quale “Potenziamento dell’offerta culturale e miglioramento dei 

servizi”; 

Preso atto: 

• delle note PEC aventi prot. nn. 4525/2025 e 5693/2025, a mezzo delle quali l’Operatore Economico 

Servizi di Coordinamento Tecnico – Scientifico del Museo Irpino e della Biblioteca Provinciale, 

trasmetteva la proposta di programmazione delle strutture culturali sia in merito al calendario delle 

Mostre annuali presso il Museo Irpino e le attività di animazione e promozione culturale denominata 



Mu.Bi. da tenersi presso Palazzo della Cultura ed il Complesso Monumentale Carcere Borbonico nel corso 

del 2025; 

• delle note prot. nn. 4695/2025 e 7179/2025 con le quali il Presidente della Provincia di Avellino 

autorizzava la realizzazione dell’offerta culturale di cui innanzi, demandando agli Uffici l’adozione di tutti 

gli atti necessari; 

Atteso che: 

• l’offerta culturale in oggetto comprende l’organizzazione e realizzazione della RASSEGNA LETTERARIA 

AVELLINOOIR, rassegna letteraria sul genere Crime/Giallo/Noir, al fine di potenziare i servizi e valorizzare 

il posseduto della Biblioteca Provinciale “S. e G. Capone” in piena rispondenza alle linee strategiche e 

programmatiche individuate nel Documento Unico di programmazione 2025-2027 e nel P.I.A.O- 

2025/2027 in materia di promozione delle strutture culturali; 

• ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’Allegato I.2 del medesimo decreto, con nota 

prot. n. 17184 del 09/04/2025, la Funzionaria, dott.ssa Raffaella Festa, veniva individuata R.U.P. della 

procedura di scelta del contraente; 

Dato atto che: 

• la Rassegna in argomento, programmata per i giorni 23/052025 e 24/05/2025 presso Palazzo della 

Cultura, è ideata e prodotta dalla Libreria Ubik di Napoli di TO.MAR. srl -C.F. 04351591211, che ne ha 

l’esclusiva di organizzazione, allestimento e comunicazione; 

• è stata acquisita la dichiarazione di esclusiva e di proprietà intellettuale da parte dell’Amministratore 

Unico, dott. Tommaso Sinigallia, giusta nota prot. n. 18953 del 17/04/2025; 

• il R.U.P. ha preso contatti con l’Operatore economico di cui innanzi e ha rilevato che l’acquisto di tale 

Rassegna, che comprende i servizi di organizzazione e di realizzazione, comporta un impegno economico 

di € 3.000,00, oltre Iva ed ogni altro onere compreso; 

Visti: 

• l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che recita: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

• l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• l’art. 76 c.2 lett b punto b3. del dlgs.vo 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti possono 
ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, quando i lavori, le forniture o i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 
ragioni: la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

Ritenuto, pertanto, procedere ad acquisire, ex art. 76 c.2 lett b punto b3. del dlgs.vo 36/2023, dall’Operatore 
economico Libreria Ubik di Napoli di TO.MAR. srl -C.F. 04351591211, i servizi di organizzazione e realizzazione 
della RASSEGNA LETTERARIA AVELLINOOIR, rassegna letteraria sul genere Crime/Giallo/Noir, prevista nei 
giorni 24/05/2025 e 25/05/2025, presso il Palazzo della Cultura; 
Acquisito il seguente CIG: B6A13BAEF1; 
Dato atto che: 

• è stata acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 52 comma 1 del Dlgs.vo 
36/2023 ed in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, acquisita agli atti al 
prot. n. 2025/19300; 



• è stata acquisita la Dichiarazione di regolarità Contributiva avente prot. n. INAIL_47364390 Data richiesta 
14/01/2025 Scadenza validità 14/05/2025; 

Acquisita per ciascun Operatore economico la visura camerale comprovante il possesso dell’idoneità 
professionale;  
Tenuto conto che ai sensi dell’art.225, comma 2, del nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativo al processo 
di digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici, il CIG viene acquisito in fase di procedura sulla 
piattaforma digitale innanzi già indicata; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per i servizi come sopra indicati; 
Ritenuto, ai fini della realizzazione della programmazione stagionale delle strutture culturali di cui alla nota 
PEC prot. n. 27151 del 13/06/2024 dell’Operatore economico affidatario dei servizi specialistici di 
Coordinamento Tecnico – Scientifico del Museo Irpino e della Biblioteca Provinciale, dott.ssa Giovanna 
Silvestri ed in esecuzione del Provvedimento Presidenziale n. 45/2022, dover provvedere: 
a) all’acquisizione, ex art. 76 c.2 lett b punto b3. del dlgs.vo 36/2023, dei servizi di organizzazione e di 

realizzazione della RASSEGNA LETTERARIA AVELLINOOIR, rassegna letteraria sul genere 

Crime/Giallo/Noir, prevista nei giorni 24/05/2025 e 25/05/2025, presso il Palazzo della Cultura, 

dall’Operatore economico Libreria Ubik di Napoli di TO.MAR. srl -C.F. 04351591211, ideatore della 

rassegna, per un costo complessivo di € 3.000,00, oltre Iva pari ad € 660,00;  

• delegare il R.U.P., dott.ssa Raffaella Festa, al perfezionamento della procedura sulla piattaforma 
TRASPARE; 

• impegnare tali spese su capitolo 2241 del Bilancio di previsione 2025-2027 – esercizio finanziario 2025; 
Dato atto che: 

• per la natura delle prestazioni oggetto degli appalti de quibus non sono previsti rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, comma 3bis, del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81. Pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza 
da rischi di interferenza è pari a € 0,00 e non si rende necessario redigere il documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 

• le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’art.48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 

• l’art.53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “nelle procedure di affidamento di cui all’art.50, 
comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art.106 del codice”; 

• ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione della fornitura in oggetto, in considerazione del valore della fornitura; 

• si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo provvedimento a seguito di emissione di 
regolare fattura e acquisizione del DURC per il controllo della regolarità contributiva; 

• ai sensi dell’art. 1456 del Codice civile, il contratto si risolve nel caso che una determinata obbligazione 
non sia adempiuta secondo le modalità stabilite; 

Atteso che: 

• con Provvedimento Presidenziale n. 96 del 28.09.2023 è stato approvato il Codice di comportamento; 

• il predetto Codice si applica, oltre che ai dipendenti, anche agli operatori economici affidatari di forniture, 
servizi o lavori; 

• la violazione degli obblighi contenuti nel vigente Codice di comportamento comporta la risoluzione o 
decadenza dal rapporto; 

Visto l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice;  
Atteso che: 

• con disposizione dirigenziale n. 17184 del 09/04/2025 è stata incaricata RUP delle procedure de quibus, 
la dott.ssa Raffaella Festa; 

• nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative all’assunzione dell’incarico; 
Dato atto che: 

• il presente atto è stato emesso nel rispetto dei tempi procedimentali; 

• il Responsabile del Procedimento, relativamente al presente provvedimento, è la dott.ssa Raffaella Festa; 



• l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

• il presente provvedimento è congruente con gli obiettivi generali assegnati al Servizio Promozione del 
Patrimonio Storico Culturale. Biblioteche, Musei e Pinacoteche, come da documenti di programmazione; 

• non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• tali spese rientrano tra quelle ammissibili e, pertanto, rimborsabili, in conformità a quanto previsto dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 213 del 18/05/2016, relativamente all’esercizio della funzione 

“Biblioteche, musei, pinacoteche”, di cui alla L.R. 14/2014; 

Visti: 

• il Decreto Presidenziale n.78/2024 di conferimento al sottoscritto dell’incarico incarico dirigenziale del 
Settore 1. Amministrativo e Programmazione Strategica; 

• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 132 del 23 dicembre 2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al triennio 2025/2027, 

approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16 gennaio 2025;  

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, approvato con Provvedimento 

Presidenziale n 61 del 31.03.2025; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. n. 33/2013; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sui controlli interni; 
 
per quanto in premessa riportato  

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto, in esecuzione del Provvedimento Presidenziale n. 45/2022, della programmazione 

dell’Offerta Culturale di cui alle note prot. nn. 4525/2025 e 5693/2025 a mezzo delle quali l’Operatore 

Economico Servizi di Coordinamento Tecnico – Scientifico del Museo Irpino e della Biblioteca Provinciale, 

trasmetteva la proposta di programmazione, successivamente autorizzata dal Presidente della Provincia 

di Avellino con proprie note prot. nn. 4695/2025 e 7179/2025 demandando agli Uffici l’adozione di tutti 

gli atti necessari; 

2. di procedere all’acquisizione, ex art. 76 c.2 lett b punto b3. del dlgs.vo 36/2023, dei servizi di 

organizzazione e realizzazione della RASSEGNA LETTERARIA AVELLINOOIR, rassegna letteraria sul genere 

Crime/Giallo/Noir, prevista nei giorni 24/05/2025 e 25/05/2025, presso il Palazzo della Cultura, 

dall’Operatore economico Libreria Ubik di Napoli di TO.MAR. srl -C.F. 04351591211, ideatore della 

rassegna, per un costo complessivo di € 3.000,00, oltre Iva pari ad € 660,00 – CIG B6A13BAEF1; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 3.660,00, su capitolo 2241 del Bilancio di previsione 2025-2027 

– esercizio finanziario 2025; 

4. di provvedere al perfezionamento della procedura di scelta del contraente mediante piattaforma 

TRASPARE, a cura del RUP è la dott.ssa Raffaella Festa, incaricato giusta disposizione dirigenziale n. n. 

17184 del 09/04/2025; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 



qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

6. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per la fornitura in oggetto, 

come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1456 del Codice civile, il contratto si risolve nel caso che una 

determinata obbligazione non sia adempiuta secondo le modalità stabilite; 

8. di precisare che il Responsabile del Procedimento, relativamente al presente provvedimento, è la 

dott.ssa Raffaella Festa; 

9. di evidenziare che trattasi di spese relative alle funzioni esercitate dall’Ente, ex art. 3, comma 2, della 

L.R. 14/2015, la cui copertura sarà assicurata mediante rimborsi derivante dalla Convenzione, approvata 

dalla Regione Campania con Provvedimento della Giunta n. 213 del 18/05/2016 – spese ammissibili di 

cui all’Allegato “B” alla DGR 564/2016; 

10. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul link della sezione web – 

“Amministrazione Trasparente” in relazione agli obblighi di visibilità e pubblicità di cui al D. Lgs. n. 

33/2013, nonché nel rispetto del Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

11. di dare atto che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art.5, lett. s) del Regolamento Europeo GDPR 2016/679; 

12. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 


